
 
C I T T A'  D I   T A R Q U I N I A  

Provincia di Viterbo 
--------------- 

 
COMITATO ISTITUZIONALE  DI CUI ALL’ART. 4 DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI  
AMBITO TERRITORIALE DISTRETTO VT/2 

°°°°°°°° 
 

 

Verbale di deliberazione n. 8 del 15 Settembre 2025 
 
Oggetto: Istituzione del Coordinamento pedagogico territoriale 0 – 6 anni del Distretto sociale VT2 e 
affidamento delle funzioni di supporto tecnico-organizzativo. Direttive. 
________________________________________________________________________________  

 
 

O M I S S I S 
 

(vedi frontespizio verbale n. 7 di oggi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Recepiti, relativamente alla normativa in materia sociale e di educazione e istruzione per l'infanzia: 

 la Legge Regionale 16 giugno 1980, n.59: “Norme sugli asili nido” e s.m.i.; 

 la Legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

 la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”; 

  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.65: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n.107”; 

 la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e 
istruzione per l'infanzia”;  

 la Deliberazione di Giunta Regionale 9 febbraio 2021, n. 61: “Legge regionale 5 agosto 2020, n. 7: 

Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia. Istituzione del 

Coordinatore Pedagogico e dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale 13 luglio 2021, n.453: “Legge regionale 5 agosto 2020, n.7: 
Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia. Standard 
strutturali, organizzativi e qualitativi dei nidi domestici di cui agli articoli 40, 41 e 52”; 

 il Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n.12, recante: “Regolamento di attuazione e 
integrazione della legge regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di 
educazione e istruzione per l'infanzia)”; 

Evidenziata, per quanto riguarda la normativa in materia di formazione e di orientamento, la 
Deliberazione della Giunta Regionale 1° ottobre 2019, n.682: “Revoca della D.G.R. 29 novembre 2007, 
n.968 e s.m.i. Approvazione nuova Direttiva concernente l'accreditamento dei soggetti che erogano 
attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”; 

Richiamate inoltre: 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017: “Piano di azione nazionale pluriennale per 
la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui all’articolo 8 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 65, concernente l’istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni” ; 

  l’Intesa del 8 luglio 2021, Repertorio atti n.82/CU, in sede di Conferenza Unificata di cui all’art. 8 
del D.lgs. 28 agosto 1997, n.281, sullo schema di Delibera del Consiglio dei Ministri recante 
adozione del “Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025”; 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 9 aprile 

2022, che approva il “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema 

integrato di educazione e di istruzione”  

Recepita la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 1 del 06 Giugno 2025 con la quale è stata approvata 
la Convenzione per la gestione associata dei Servizi Sociali, sottoscritta dai Sindaci del Distretto VT/2 in 
data 06/06/2025; 

Considerato che: 

 il Comune di Tarquinia riveste il ruolo di Ente capofila del Distretto Sociale VT2, comprendente i 
Comuni di Monte Romano, Tuscania, Canino, Tessennano, Piansano, Arlena di Castro, Cellere, 
Montalto di Castro; 

 nel territorio distrettuale sono presenti numerosi servizi educativi per la prima infanzia e scuole 
dell’infanzia statali, comunali e paritarie, che rendono necessaria l’attivazione di una rete di 
coordinamento pedagogico integrata; 



Rilevato pertanto necessario istituire formalmente il Coordinamento pedagogico territoriale 0–6 anni del 
Distretto sociale VT2, quale organismo di indirizzo, confronto e sviluppo del sistema integrato 0–6 anni, 
con compiti di raccordo pedagogico, promozione della continuità educativa e diffusione di buone 
pratiche; 

Definito, in conformità a quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 18 della l.r.7/2020, che i 
coordinamenti pedagogici territoriali favoriscono il raccordo e l'integrazione dei servizi educativi per 
l'infanzia e le scuole dell’infanzia presenti nel territorio di riferimento attraverso: 
a) la formazione degli operatori e il sostegno tecnico al lavoro educativo e alla gestione ed organizzazione 
del gruppo di lavoro; 
b) l’incentivazione di incontri, confronti e scambi tra i servizi educativi rivolti a fasce di età differenti; 
c) la promozione dell’innovazione e della sperimentazione educativa e della relativa documentazione 
necessaria al raggiungimento delle predette finalità; 
d) il sostegno della partecipazione delle famiglie e la promozione della cultura dell’infanzia e della 
genitorialità; 
e) il supporto ai percorsi di monitoraggio e di valutazione della qualità dei singoli servizi nel contesto 
territoriale di riferimento; 
f) il raccordo tra servizi educativi, scolastici, sociali e sanitari presenti nel territorio di riferimento; 

Ritenuto necessario per l’attuazione operativa di avvalersi delle attività del Coordinamento di un 
operatore esterno in servizi educativi, quale soggetto attuatore tecnico-organizzativo e di supporto al 
Coordinatore Pedagogico territoriale  con i seguenti compiti: 

• segreteria organizzativa (convocazioni, verbali, raccolta dati); 
• supporto tecnico-pedagogico al Comune capofila; 
• organizzazione di attività formative e momenti di rete; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dei bilanci comunali, poiché 
le attività del Coordinamento Pedagogico territoriale  0 – 6 anni saranno finanziate con le risorse regionali 
e ministeriali destinate al sistema integrato 0–6 anni; 

 DELIBERA 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di istituire, ai sensi della normativa meglio dettagliata in premessa, il Coordinamento Pedagogico 
territoriale  0–6 anni del Distretto VT2 – Comune capofila Tarquinia, quale organismo territoriale di 
governance pedagogica e di raccordo tra i servizi educativi 0 – 6 anni, con le finalità indicate nelle 
premesse; 

3. Di approvare il Regolamento del Coordinamento Pedagogico territoriale  0 – 6 anni, allegato al 
presente atto, che ne disciplina la composizione, funzioni e modalità di funzionamento, in coerenza con 
le Linee guida regionali specificate in premessa; 

4. Di dar mandato al responsabile dell’Ufficio di Piano di individuare, per l’attuazione operativa delle 
attività del Coordinamento, un operatore esterno in servizi educativi, quale soggetto attuatore tecnico-
organizzativo e di supporto al Coordinatore Pedagogico territoriale  con i seguenti compiti: 

 segreteria organizzativa (convocazioni, verbali, raccolta dati); 
 supporto tecnico-pedagogico al Comune capofila; 
 organizzazione di attività formative e momenti di rete. 

5. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di ottemperare in base a 
quanto disposto dalle relative direttive regionali. 



Presidente: Segretario verbalizzante: 
Sindaco Comune di Tarquinia 
Dott. Francesco SPOSETTI D.ssa Catia Mariani 

 

 

Firmato digitalmente da 

FRANCESCO SPOSETTI 

CN = FRANCESCO SPOSETTI 
O = COMUNE DI TARQUINIA 
T = SINDACO DEL COMUNE DI TARQUINIA 
C = IT 

CATIA MARIANI 
COMUNE DI 
TARQUINIA 
RESPONSABILE 
SETTORE 3 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del D.P.R. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente. 



DISTRETTO SOCIALE VT/2 
Comune capofila Tarquinia 

REGOLAMENTO DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE 0 – 6 ANNI 

Art. 1 – Finalità 

Il Coordinamento pedagogico territoriale 0–6 anni (di seguito “Coordinamento”) è istituito ai sensi la Deliberazione di 
Giunta Regionale 9 febbraio 2021, n. 61: “Legge regionale 5 agosto 2020, n. 7: Disposizioni relative al sistema integrato 
di educazione e istruzione per l'infanzia. Istituzione del Coordinatore Pedagogico e dei Coordinamenti Pedagogici 
Territoriali, quale organismo territoriale di raccordo e governance pedagogica del Sistema integrato di educazione e 
istruzione dalla nascita ai sei anni. 

Consolida il sistema integrato di educazione e istruzione dai primi mesi di vita al compimento dei sei anni di età e di 
favorisce la continuità educativa tra servizi educativi e scuole dell’infanzia per assicurare omogeneità, efficienza e 
qualità nei servizi, sia sul piano educativo, sia sul piano organizzativo e gestionale. 

Art. 2 - Funzioni del coordinamento 

In conformità a quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 18 della l.r.7/2020 il coordinamento pedagogico territoriale 
favorisce il raccordo e l'integrazione dei servizi educativi per l'infanzia e le scuole dell’infanzia presenti nel territorio di 
riferimento attraverso : 

a) la formazione degli operatori e il sostegno tecnico al lavoro educativo e alla gestione ed organizzazione del 
gruppo di lavoro; 
b) l’incentivazione di incontri, confronti e scambi tra i servizi educativi rivolti a fasce di età differenti; 
c) la promozione dell’innovazione e della sperimentazione educativa e della relativa documentazione  
necessaria al raggiungimento delle predette finalità; 
d) il sostegno della partecipazione delle famiglie e la promozione della cultura dell’infanzia e della 
genitorialità; 
e) il supporto ai percorsi di monitoraggio e di valutazione della qualità dei singoli servizi nel contesto 
territoriale di riferimento; 
f) il raccordo tra servizi educativi, scolastici, sociali e sanitari presenti nel territorio di riferimento. 

Art. 3. - Ambito territoriale 

Il Coordinamento opera nell’ambito territoriale del Distretto Sociale VT2, comuni di Tarquinia - Ente capofila -, Montalto 
di Castro, Tuscania, Canino, Monte Romano, Cellere, Piansano, Arlena di Castro e Tessennano. 

Art. 4 – Costituzione del coordinamento pedagogico territoriale e nomina del coordinatore pedagogico territoriale 

Il coordinamento è costituito con provvedimento del Sindaco del Comune capofila del Distretto sociale VT/2 e prevede 
la partecipazione: 
1) di tutti i coordinatori pedagogici dei servizi educativi per l’infanzia pubblici e privati accreditati nel territorio del 
distretto; 
2) dei coordinatori pedagogici/didattici delle scuole dell’infanzia pubbliche e paritarie del territorio; 
3) di un rappresentante di ciascun comune del distretto, che non sia titolare di almeno un asilo nido o scuola 
dell’infanzia pubblici; 
4) di un rappresentante dell’ufficio scolastico regionale. 
 
L’ atto di costituzione individua tra i coordinatori di cui al numero 1 precedente, il coordinatore pedagogico territoriale, 
che: 
a) convoca e presiede gli incontri del coordinamento, almeno due volte all’anno; 
b) anima il coordinamento, promuovendo iniziative nell’ambito delle funzioni attribuite al coordinamento stesso 
favorendone la massima partecipazione, con l’obiettivo di realizzare effettivamente la conoscenza reciproca, la 
collaborazione e la costruzione di un sistema pedagogico territoriale; 
c) garantisce, attraverso il coinvolgimento del coordinamento, la raccolta completa e omogenea di dati e informazioni 
statistiche sui servizi educativi, per la alimentazione del sistema informativo. 
Possono essere invitati, in relazione agli argomenti trattati, esperti, rappresentanti di associazioni o enti del terzo 
settore. 
La partecipazione al Coordinamento è a titolo gratuito. 



Art. 5 – Modalità di funzionamento 

1. Il Coordinamento si riunisce almeno due volte l’anno in seduta ordinaria e ogniqualvolta il Comune capofila o il 
Coordinatore pedagogico territoriale ne ravvisino la necessità. 

2. Le riunioni sono convocate dal Coordinatore pedagogico territoriale d’intesa con il Comune capofila, con 
preavviso di almeno 7 giorni, e possono svolgersi in presenza o in modalità telematica. 

3. La validità delle sedute è assicurata con la presenza della metà più uno dei componenti. 
4. Le decisioni sono assunte preferibilmente per consenso; in caso di votazione sarà considerata la maggioranza 

semplice dei presenti, e devono comunque essere sottoposte al Responsabile del relativo settore del Comune 
capofila. 

5. Di ogni seduta viene redatto verbale, a cura del soggetto attuatore tecnico-organizzativo individuato in qualità 
di segreteria tecnico-organizzativa, sottoscritto dal Coordinatore pedagogico territoriale e conservato agli atti 
del Comune. 

Art. 6 – Supporto tecnico-organizzativo 

1. Il Distretto sociale VT/2, per l’attuazione operativa delle attività del Coordinamento, può avvalersi di un 
soggetto esterno incaricato con le funzioni di: 

o curare la segreteria organizzativa e amministrativa del Coordinamento; 
o predisporre convocazioni, verbali, materiali di lavoro e documentazione; 
o coordinare l’organizzazione di momenti formativi, laboratori e incontri di rete. 

Art. 7 – Trasparenza e documentazione 

1. Tutti gli atti del Coordinamento sono conservati presso il Comune capofila. 
2. La documentazione pedagogica prodotta sarà condivisa tra i servizi e resa disponibile, in forma sintetica, alle 

famiglie e alla comunità locale. 

Art. 8 – Durata e modifiche del regolamento 

Il presente Regolamento ha validità triennale (2025-2027) e resta in vigore fino a eventuale revisione. 

Art. 9 – Rinvio normativo 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Regolamento si rinvia a: 

• la Legge Regionale 16 giugno 1980, n.59: “Norme sugli asili nido” e s.m.i.; 

• la Legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

• la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione 

Lazio”; 

•  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.65: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

• la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per 
l'infanzia”;  

• la Deliberazione di Giunta Regionale 9 febbraio 2021, n. 61: “Legge regionale 5 agosto 2020, n. 7: Disposizioni 

relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia. Istituzione del Coordinatore Pedagogico e 

dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali”; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale 13 luglio 2021, n.453: “Legge regionale 5 agosto 2020, n.7: Disposizioni 
relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia. Standard strutturali, organizzativi e 
qualitativi dei nidi domestici di cui agli articoli 40, 41 e 52”; 

• il Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n.12, recante: “Regolamento di attuazione e integrazione della legge 
regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per 
l'infanzia)”. 

 


